第４回三浦市総合計画審議会（全体会）議事録

【日 時】  令和７年 11月７日（金）13:30～14:00

【場 所】  三浦消防署 ４階大会議室

【出席者】   石﨑遊太委員、太田芳孝委員、大場好浩委員、奥山浩司委員、加藤勝典委員、

亀山千夏委員、川名大介委員、小林直樹委員、笹谷月慧委員、鈴木隆一委員、

武内千恵子委員、多田正基委員、角田惠美委員、外川翔大委員、長島満理子委員、

藤原薫委員

【関係職員】 齊藤政策部長、鷺阪政策課長、小野政策課ＧＬ、木村政策課主査、髙橋政策課主任

【次  第】

１  開  会

２ 議 題

（１） 将来像について

（２） 次期総合計画（案）について

（３） 会議録の公表手続きについて

（４） 第５次三浦市総合計画（案）の答申について

（５） その他

３ 閉 会

【議事録】

１  開  会

事務局

➢ ただいまから、三浦市総合計画審議会を開催する。

  開催の前に、報道機関より取材の申し入れがあったため、これを許可する。

  撮影については、進行の妨げにならないように配慮をお願いする。

それでは、本日の資料の確認をさせていただく。

本日、主に使用する資料は、卓上に配布した次第と資料 17から 21となる。

なお、これまでの審議会で使用した資料１から 16については、必要に応じて使用いただく。

不足がある場合は、事務局の方まで申し出いただきたい。

それでは、早速議事に入る。ここからは座長に進行をお願いしたい。

２ 議 題

（１） 将来像について

武内会長

➢ それでは議題に入る。議題１「将来像」について、事務局より説明をお願いする。

事務局

事務局より、資料 No17に沿って説明（説明略）

武内会長

➢ 事務局の説明について質問、ご意見等があればお願いしたい。

➢ 質問等がないので、お諮りする。

「将来像」について、事務局の説明のとおり決定してよろしいか。

 ＜異議なし＞

武内会長

➢ それでは、「将来像」について、事務局の説明のとおり決定する。

（２） 次期総合計画（案）について

武内会長

➢ 議題２「次期総合計画（案）」について、事務局より説明をお願いする。

事務局

事務局より、資料 No18～№21に沿って説明（説明略）

武内会長

➢ 事務局の説明について質問、ご意見等があればお願いしたい。

➢ 質問等がないので、お諮りする。

「次期総合計画（案）」について、事務局の説明のとおり決定してよろしいか。

 ＜異議なし＞

武内会長

➢ それでは、「次期総合計画（案）」について、事務局の説明のとおり決定する。

（３） 会議録の公表手続きについて

武内会長

➢ 議題３「会議録の公表手続き」について、事務局より説明をお願いする。

事務局

➢ 本日の会議録については、委員の皆様様への確認後、会長へ確認の上、公表を行う。

武内会長

➢ 事務局の説明について質問、ご意見等があればお願いしたい。

➢ 質問等がないので、お諮りする。

「会議録の公表手続き」について、事務局の説明のとおり決定してよろしいか。

 ＜異議なし＞

武内会長

➢ それでは、「会議録の公表手続き」について、事務局の説明のとおり決定する。

（４） 第５次三浦市総合計画（案）について

武内会長

➢ 本日承認いただいた第５次三浦市総合計画（案）について、出口市長に対し、本審議会より答

申を行う。

＜答申書を朗読し、市長に答申。＞

出口市長

➢ ８月２９日に次期総合計画の諮問を行い、本日答申をいただいた。

➢ 大変お忙しいなか、短期間で集中的なご審議をいただき、感謝申し上げる。

➢ 現在、市では令和８年度の予算編成作業を行っている。また、これと併せて実施計画、総合戦

略の策定も行っている。

➢ 三浦市は、人口減少や少子高齢化の進行などの課題が多くあるが、答申いただいた総合計画を

道標とし、次の時代を切り開いていくという決意で進めていきたい。

➢ 委員の皆様には、引き続き、ご協力をお願いする。

（５） その他について

武内会長

➢ 議題５「その他」について、事務局より説明をお願いする。

事務局

➢ 今後のスケジュールについて説明する。

➢ 答申をいただいた「第５次三浦市総合計画（案）」については、答申案を基に、12 月議会で議

決をいただく予定である。

➢ 次期実施計画については、令和８年度予算編成と並行して策定作業に着手した。

➢ 策定にあたっては、総合計画審議会での評価の際のご意見を始め、国や県の総合戦略等を参考

に、５年間の取組をまとめる予定である。

➢ また、次期実施計画は「三浦市版総合戦略」を兼ねるものとして策定することとしているが、

総合戦略は、人口の現状及び将来の見通しを踏まえることとされているため、「第５次三浦市

総合計画」で示した人口の将来見通し等を基に作成を進めていく。実施計画は、今年度末に冊

子としてまとめる予定である。

武内会長

➢ 事務局の説明について質問、ご意見等があればお願いしたい。

➢ 質問等がなく本日の議題は全て終了したため、事務局に進行を戻す。

事務局

➢ ８月 29日の諮問から本日まで貴重な意見、指摘をいただき、感謝申し上げる。

今後も引き続きご協力をお願いする。

以上をもって第４回三浦市総合計画審議会全体会を終了とさせていただく。